
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 085/2024, de 11/04/2024 

 
 

 
 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições   e de acordo 

com a CI nº 036/2024 - PPGCS (Documento UDESC 00014585/2024), 

 

RESOLVE: 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Avaliação do risco de agrotóxicos para fungos 

micorrízicos e seu potencial simbiotrófico”, da doutoranda ALINE DE LIZ RONSANI 

MALFATTI, a realizar-se no dia 12 de abril de 2024, às 08h00, nas dependências do CAV e por 

videoconferência: 

 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Presidente 

Dra. SÔNIA PURIN DA CRUZ - (UFSC/Curitibanos/SC) – Membro externo 

Dra. GILVANI CARLA MALLMANN - (EMBRAPA/Brasília/DF) – Membro externo   

Dr. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dra. PÂMELA NIEDERAUER POMPEO - (UFRGS/Porto Alegre/RS) – Suplente externo 

 

 

 
Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


